211  
dī qui erant dispersi congregaret  
in unū; Adducunt inquit. surdū  
et mutū; quia enī ipse surdus salua-  
torē agnoscere n̄ poterat. mutus  
quoq; rogare nequibat. adducunt  
eū amici et peius salute dñō suppli-  
cant; parimodo et in spitali cura-  
tione agendū est. ut hi uidelicet  
qui diuina eloquia et p̄loqui et  
audire iā didicer. dñō sanandos  
offerant eos. qui humana indiffera  
ad fidē conuerti n̄ poss; **E**t ad p̄-  
hendens eū de turba seorsū. et cetera;  
non frustra actū credit. ut is qui  
sanandus erat prius ad nō de turba  
sequestraret; Non enī ideo illū eduxit  
de turba. qd̄ non posset illū in medio  
turbarū sanitati restituere. sed  
potius p̄ p̄t̄ misericū intellectum;  
siquidē p̄ mutū et surdū quē dñs  
curauit. designant illi. qui nec  
cordis aures habent aptas ad audi-  
enda uerba diuina. nec os ad p̄fe-  
rendū diuinū sermonē; Sed ifatales  
si ueraciter cupiunt sanitatē recu-  
perare. prius offerendis dñō  
ascis et spitalib; uiris. qui longo  
us didicer. audire et alius ad nū-  
ciare uerba diuina; prima namq;  
salutis spes est. ut peccator qui ad  
dñm conuerti desiderat. post peni-  
tentiā et abrenunciationē peccatorū  
turbas tumultusq; assuetos uicioꝝ  
studeat effugere. et illas potissimū  
p̄sonas declinare. cū quib; aut  
a quib; peccatorū quolibet  
modo p̄ ḡpo. — test; **M**isit

inquit digitos suos in auriculas;  
Quia indigitis plurimū partationū  
diuisiones habent: merito peos dona  
diuersa scī spī figurant: nā qd digitus  
di spm scm significet: ipse dñs patrem  
ostendit cū dicit iudeis: si ego indigito  
di eicio demonia; qd alius eug tē  
aptius ostendens dicit: si ego in spū  
di: eicio demonia; Et magi amor se  
in egypto sup atri: dixer; digitus  
di est hoc: id: uirtus diuina; digitus  
ergo cū singularitē pferē: spī scī  
psonā significat; Cū uero pluralitē  
digiti enunciant: eius dē spī diuer  
sa carismata designant: digitos  
ergo dñs in auriculas infirmi mit  
tit: cūp dona grā rū spī talū incre  
dulos quosq; ad auditū diuini uerbi  
conuertat; **E**t ex puenit: ecce terra;  
Sicut p digitū dñi designat spī scī  
ita et p eius sputū: sapor sapientie  
id: unigenitus filius di; nā sicut  
sputū accipite in os defluit: ita  
sapientia filii di a patre pcedit:  
qd autē dñs ih̄ xpī sic sapientia di  
patris: ipse manifestat cū dicit: Ego  
sapientia que ex ore altissimi p di ui  
primogenita ante omēm creatam;  
sputo igit dñs: igit linguā egroti  
cūp ministeriū predicationis: cite  
ritatis rationē fidei quā confiteri  
debeuit p fiat: **E**t suspiciens in  
cplū: ingemuit et cetera; Sanaturus  
egrotū dñs in cplū suspexit et inge  
muit: ut ostenderet quia de celsi  
tibus; salus est nob speranda: ecū  
magnā cōpunctionis deuotione

querendi; Ingemuit autē: nā quia  
indigebat aliquid cū gemitu postu  
lare a patre: cū ipse simul tribuat  
omā cū patre: sed ut hoc facto oc  
cultenob innueret: quotiens cūq;  
pnrū uel aliorū reatib; dñi misericō  
imploramus: cū gemitu hoc faci  
endū eē; Siue ingemuit: quia nos  
longe inter res trā deiectos pēdo  
luit: quos ad celestia possidenda  
creauit; simulq; occultenob innuit:  
ut q p tēnas delectationes a celestib;  
gaudis decidimus: ad hec p gemitus  
et suspiria redem; **E**t ait illi: effe  
ta qd est ad apire; quid significet  
uerbū effeta: ipse manifestat cū sub  
dit: qd est ad apirire; hoc enī uerbū  
pprie ad aures p tinet: quia uidelicet  
aperiende erant aures ipsius surdi  
ad audienda uerba diuina: et lingua  
a retinaculo sup tū dicitatis soluenda;  
**E**t facti apte sunt et cetera; In dicitū  
et factū saluatoris nā nulla distantia  
ē: quia ipse dixit et facta s: mandauit  
et creata s; **E**t loquebat recte;  
Ille recte loquit quid in corde et  
ore laudat: et qd alius uerbo ad nun  
ciat: ipse opib; exercet; Ille quoq;  
solus recte loqē siue dñm confiten  
do siue alius p dicando: cuius linguā  
dñs tactus sapientie et que ipse est: ad  
loquendū apit: qui potest dicere:  
cū p tū mīsa: dñe labia mea apies  
et cetera; Quiq; iuxta exemplū be  
ati iob: donec sup e alitus in eo  
et spī in narib; eius: nō loqē iniqui  
tate labiis: nec lingua mēdaciū

meditat. **E**t p̄cepit eis: ne cui dice-  
rent; quanto aut̄ eis p̄cipiebat: ecce;  
Si dñs qui occultorū cognitor est et  
om̄a nouit antequā fiāt. p̄sciebat  
qd̄ miraculū a se factū palā p̄dicaturi  
erant: cur eis p̄cipit ne cui dicant:  
nūquid miraculū silentio tegere  
n̄ potuit. qd̄ cū uoluit fecit: sed in hoc  
facto exemplū nob̄ reliquit: ut in bonis  
opib; que agimus. uiciū iactantie  
et laudē humani fauoris caueamus;  
Et tam̄ sciamus: quia si digni fuerint  
imitatione op̄anrā celari n̄ poterit:  
ipsa ad utilitatē p̄ximorū ei manifest  
tante quā libi dicit: n̄ potest ciuitas  
abscondi: sup̄ montē posita; In hoc enī  
qd̄ p̄cepit taceri miraculū: ostendit  
non debere nos habere uoluntatē ut  
p̄ximis ad laudē humanā uideant  
op̄anrā; Rursū p̄ hoc qd̄ illi nequaquā  
tacent uirtutē saluatoris: sed potius  
palā adnunciant: demonstrat̄ quia  
n̄ ita debem̄ occultare bona q̄ agim̄:  
ut ea aliis imitanda n̄ p̄ponam̄ cū ipse  
dñs dicat: uidebit op̄a ur̄a bona: et  
glorificent patre ur̄m; In q̄b; etiā  
uerbis p̄dicatorib; sc̄e eccl̄e quid  
agere debeant ostendit: quia scilicet  
silli quib; ille p̄cepit ut tacerent  
miraculū. amplius p̄dicare fecit due-  
r̄: multo magis illi qui in eccl̄a ad-  
docendū et erudiendū populū in-  
stituti s̄. p̄dicationi et doctrinē de-  
bent inuiscere: et fr̄ib; uerbū saluati-  
adnunciare: quib; loquens dñs: die  
p̄p̄ham; Clama necesses; quid

68  
autē clamare debeat doctor: manifestat  
dñs cū subiungit: Et adnunciat populo  
meo sceleratorū: cū enī p̄cipit dñs  
p̄phet̄ ut peccata populi excelsa uoce  
redarguat: doctores sc̄e eccl̄e instruit:  
n̄ eē mulcendos negligentes ac p̄cepta  
dī contēpentes: sed modis om̄ib; cor-  
ripiendos ut a malicia c̄uertant: quatin̄  
simoniacorū correcti fuerint: p̄-  
miū laboris p̄eorū salutē p̄cipiant:  
uel si in malicia p̄seuerauerint: culpa  
taciturnitatis ipsi euadere ualeant.  
Iuxta qd̄ ipse loquit̄ p̄p̄ham: Si tu ad-  
nunciaueris impio et ille c̄uersus non  
fuerit: ipse in iniquitate sua morietur:  
tu autē animā tuā libasti; nob̄ quoq;  
in hoc facto innuit̄: quia silli uirtutes  
dñicas; taceri nequeunt quib; impat̄  
ut taceant: multo magis sic nob̄ diuine  
p̄dicationis officii insistendū; qui ut  
uicissim uerbū dī exhortem̄ nos ad nun-  
ciationē: ab ap̄to ioh̄e p̄cipit quid dīc;  
qui audit: dicat ueni; his eccl̄i modi  
occupationib; inseruientib;: aderte  
ille p̄iorū remunerator laborū: et  
nr̄e caritatis exercitiū ampliorū  
beneficiorū collationib; cum labit:  
qui uiuit et regnat cū dō patre in-  
unitate sp̄s sc̄i dī: p̄ cuncta sc̄ta sc̄torū am̄;  
**IN NATIUALE SCI LAURENTII**  
**LECTIO SC̄I EUŒ SECUNDO II**  
In illo tēp̄e: dixit ih̄s discipul̄ suis;  
**A**m̄ dico uob̄: nisi granū fru-  
m̄ti cadens in terrā mortuū fuerit:  
ipsū solū manet; si autē mortuū  
fuerit: multū fructū afferet;  
et reliqua **C**onfluentibus

gentilib; addiem festū hierosoli  
mā; et dñm ihm uidere cupien-  
tib; cū hoc illi ab aptis nunciatū  
fuisset; mox de sua passione quan  
solū iudei sed etiā gentiles ad salu-  
tē erant colligendi; hoc qd in prē-  
sentia lectionē recitat; paucis p-  
missis adiunxit; Uenit inquit  
hora; ut clarificet filius hominis;  
Ac deinde congruam cōparationē  
subdendo in trib; nisi granū  
frumti; eccetera; Quolocogranū  
frumti seipsū intellegi uoluit;  
quo in terrā cadente p mortē cor-  
poris; multarū messium seges  
p orbē emer sit; Sicut ergo gra-  
nū frumti cadens in terrā; nisi  
moriat solū manet; sic xps solus  
bonus; solus iustus; solus scs man-  
sisset; nisi mortuus p nob fuisset;  
Moriens autē; cunctas pene gen-  
tes sua morte ad cognitionē suā  
adduxit; et eas tanquā optimū  
frumentū fructificantes; in  
horreū celestis patrie introdu-  
cit; **Q**uiamat animā suā; ecce;  
anima hoc in loco pnta pnti  
accipit; ut alibi; ne solliciti  
sitis anime urē; ecce; Hec ergo  
sententia; gemina ex positione  
accipit ualēt; Quia amat inquit  
animā suā sub audis ab inferiorib;  
in hoc mundo; p det eā; id est; si  
amat animā tuā in dō; p det illā xiiij  
in hoc se to; qd autē dicit; hoc ē;  
Si ad hoc amat animā tuā; ut  
cupias uitā pntā tenere cū xpo;

<sup>eo</sup>  
perde eā modo; ut non timeas mori  
p xpo; uel ita; quia amat animā suā  
p det eā; id est; quia amat istā uitā  
pntē; p det futurā; qui sensus ue-  
rior esse uidet; p eo qd sequit; **E**t  
qui odit animā suā in hoc mundo;  
ecce; Sed cauendū est omi xpia-  
no; ne p eo qd animā nrām id est  
uitā pntē odisse p cipimur;  
seipsū uelit intēmere; sicut non-  
nullos incautos constat exisse;  
qui ut pceptū diuinū implese  
uiderent pntē uitā odiendo;  
flā misse iniecer; aut a quis pfo-  
cauer; aut p cipit uis conliserunt;  
qd quā sit absurdū quāq; horribile;  
auctoritas scōy patrū canonicoy  
testat; quia ad huius cēmodi psū-  
ptores det rendos; cōmuniter  
statuer; ne taliū memoria post  
mortē a sacerdotib; circa diuini  
Altaris mysteria gereret; hoc  
enī xps non docuit; qui in potius  
diabolo p cipitiū suadenti res-  
pondit; non tēptabis dñm dñm tuū;  
Item in euangelio legimus; quia  
significans petro quā morte cla-  
rificaturus esset dñm; dixit ei;  
Cū senueris extendes manus tuas  
et alius tecinget; et duces quo-  
tu n uis; quib; in uerbis satis ex-  
pressit; nā se ipso sed ab alio de-  
bere occidi; qui uesigia sequit  
xpi; Cū ergo xpiano alicui huius-  
cēmodi necessitas incubuerit;  
psecutore hanc optionē dante;  
ut aut xpm neget aut intēficiat;

ibi eligendū est potius p̄ dilectione  
di mori. quā illo offenso uiuere; Si-  
quis mihi ministrat. insequat̄. quid  
est qđ dicit̄ insequat̄. nisi me imitet̄.  
hinc etenim petrus ait; xpi passus ē p̄  
nob̄ relinquens nob̄ exemplū. ut  
sequam̄ uestigia eius; Et quasi quereret  
aliquis. quid p̄mi recipiet ille qui  
sequit̄ xpm̄. subnectit continuo  
dicens; Et ubi sū ego. illic et minister  
meus erit; Et hoc ipsū quid sit. eu-  
dentiū exponens ait; si quis mihi  
ministrauerit. honorificabit eū  
pat̄ m̄s; quo honore. illoscilicet  
quē paulo superius cōmemorauit.  
ut ibi sit adoptiuus ubi ē unigenitus;  
Nā utē putandū est hoc solū eē mi-  
nistrare xpo. ea quę corpori neces-  
saria indigentib; p̄parare. cibū  
apponere. poculū ministrare; fece-  
r̄ hoc illi. qui eū uidere meruer̄ in  
carne p̄sentē. sicut martha et ma-  
ria et ceteri dñi fidelissimi seruito-  
res; nā et iudas dñō ministravit;  
sed nūquid de illo dicit̄. ubi sū ego  
et minister m̄s erit. ministrant  
igit̄ xpo. illi qui n̄ sua quer̄ sed quę  
sunt in xpi; hoc ē qđ dicit̄. insequat̄.  
hoc ē. uias meas ambulet n̄ suas. et  
quicquid facit amoris mei causa  
faciat; uerbi grā; si facit elemosinā.  
de misericordia faciat n̄ de actantia.  
nec ibi aliud quā bonū opus req̄rat;  
hinc ueritas admonens ait; nesciat  
sinistra tua. quid faciat dextera  
tua; quid enim hoc loco p̄ sinistram.

nisi appetitus humane laudis ex-  
primit̄. quid uero p̄ dexterā nisi  
intentio implendi diuinū p̄cepta figu-  
rant̄. nesciat ergo sinistra quid  
faciat dextera. idē n̄ semisceat  
conscientię tuę laudis humane  
appetitio. cū in elemosina faciēda  
diuinū p̄ceptū cupis implere; quis sic  
ministrauit xpo utiq; ministrat. quia  
in ministrando n̄ alii quā xpo placere  
desiderat; n̄ solū autē ille xpo ministrat  
qui misericordie opa erga indigentes  
exercet. sed et ille qui om̄a bona opa  
p̄pt̄ xpm̄ adimplet; Is etiā recte xpo  
ministrare dicit̄. quia animā suā  
magna caritate p̄ fr̄ib; tradere  
non dubitat; de tali quippe opere.  
etiā seministrū dñs dignatus est et  
facere et appellare ubi ait; filius  
hominis n̄ uenit ministrare sed mi-  
nistrare. et dare animā suā redem-  
ptionē p̄ multos; tales ergo ministros  
xpi. d̄spat̄ honore illo honorificabit.  
quonullus ualet eē p̄stantior. sci-  
licet ut sint filii adoptiui cū filio eius  
unigenito. nec umquā eorū felicitas  
minuat̄; de qua glorificatione.  
dicit̄ alibi dem beatus ioh̄s; Carissimi.  
n̄c filii di sumus. et cetera usq;.  
uidebim̄ eū sicuti ē. Ad quā ḡtam  
ut quandoq; ualeam̄ p̄tingere.  
beati laurentii martyris cuius na-  
talē deuoterecolim̄. op̄e curem̄  
exposcere. qui et res tēporales sibi  
creditas fidelit̄ dispensando. xpo  
in suis paup̄ib; ministravit. et fuit un

uita plus quam presentem appetens: p illo  
usque ad mortem patienti domilitauit.  
unde et uictor effectus: celestis tri-  
umphus palmas emeruit. **EBDOM.**

**III. POST PENTECOSTE**  
**LECTIO SCI EUGENII SECUNDI LUCI.**

In illo tempore. Dixit ihesus discipulis;  
**B**eati oculi qui uident: que uos  
uideatis; et reliqua. **C**onuersans  
et conloquens dominus cum discipulis suis.  
inter cetera dixit eis; beati oculi  
qui uident: ecce; quibus non omnes bea-  
tificati qui presentia illius corporaliter  
intuebantur: sed illos qui humanita-  
tem eius cernentes: potentiam quoque  
ditatis in illo esse non dubitabant; alii  
namque uidebant scribas et pharisei  
dominum: alii apostoli; alii credentes:  
aliter non credentes; pharisei illud  
quod uidebant: hoc solum modo crede-  
bant. Uidebant eum oculis corporeis:  
et tantum purum hominem esse credebant;  
apostoli uero et ceteri fideles: hominem  
eum cernentes: uerum quoque dominum esse  
non dubitabant; quod manifestat petrus  
apostolus: qui postmodum respondit domino  
dicens; tu es christus: filius diuini; Et ideo  
ut diximus: non beatificantur oculi  
scribarum et phariseorum: quia eum homi-  
nem solum modo esse putabant: sed oculi  
apostolorum ac fidelium: qui illum et uerum  
dominum: et uerum hominem esse credebant;  
de quibus; ipse superius: ad patrem lo-  
quens ait; Gratias ago tibi domine pater  
celi et terre: quia abscondisti haec  
a sapientibus; et prudentibus: et reue-  
lasti ea paruulis: id est humilibus; et